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Emigrimi drejt Bashkimit Evropian
nga Ballkani Perendimor 2020-2024
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Sipas Eurostat, gjate periudhés 2020-2024 nga Ballkani Peréndimor kané marré leje-qéndrim péer hereé te
paré né BE persona. Shqipéria kryeson me mbi 324 mijé leje-qgéndrime, ndjekur nga Serbia me
afersisht 236 mijé. Shqgipéria dhe Kosova kané fluksin mé té madh té emigrimit né BE, me 13% té popullsisé
qé ka marré leje-géndrime pér heré té pare gjaté periudhés 2020-2024, ndérsa Mali i Zi ka nivelin meé té
ulet me vetem 3% té popullsise.

Figura 1. Gjithsej leje-géndrimet e léshuara pér heré té paré nga shtetet e Bashkimit Evropian
pér shtetasit e Ballkanit Peréndimor (2020-2024)
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Trendi i leje-qgéndrimeve té léshuara nga BE (2020-2024) sdvis L 1 Jelejel [

Leje-géndrimet pér qytetaréet e Ballkanit Peréndimor né BE u rritén nga 2020 deri né 2023, por rané né
vitin 2024. Kosova shénoi rritje nga 32,134 leje né 2020 née 48,937 né 2023, duke u renditur ndér vendet
me numrin mé té larté té lejeve, megjithése kishte shifra meé te uléta se Shqipéria dhe Serbia.

Figura 2. Trendi i leje-géndrimeve té léshuara nga vendet e BE-sé pér
shtetasit e Ballkanit Peréndimor (2020-2024)
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Destinacionet kryesore té& emigrimit nga Ballkani Peréndimor v D@@JOO@(

Neé vitin 2024, destinacioni kryesor i emigrimit té qytetaréve nga Shqipéria ishte ltalia, e cila pérfagésonte
37% té gjithsej leje-qéndrimeve. Pér té gjitha shtetet e tjera té Ballkanit Peréndimor, destinacioni kryesor
ishte Gjermania. Ky shtet pérfagésonte 58% té gjithsej leje-qéndrimeve té léshuara pér qytetarét e
Kosoveés, 31% té qytetaréve té Serbisé, 37% té qytetaréve té Shqipérisée, 40% té qgytetaréve té Malit te Zi,
47% teé qytetaréve té Maqedonisé sé Veriut dhe 33% té qytetaréeve té Bosnjés dhe Hercegovinés.

Figura 3. Destinacionet me numrin mé té larté té lejeve té géndrimit té léeshuara
pér qytetarét e Ballkanit Peréndimor gjaté vitit 2024
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Leje-gendrimet gjate vitit 2024 dhe arsyet e leshimit te tyre
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Sipas numrit té leje-qéndrimeve té léshuara nga shtetet e BE-sé&, prin Shqipéria (66,193) ndjekur nga
Serbia (46,563), Bosnja dhe Hercegovina (39,227), Kosova (38,770), Magedonia e Veriut (26,826) dhe Mali

i Zi (3,281).

Mbi gjysma e té gjitha leje-géndrimeve pér qytetarét e Kosovés dhe Shqipérisé dhe gati gjysma pér
qytetaréet e Magedonisé sé Veriut jané léshuar pér arsye té bashkimit familjar, per dallim nga Serbia,
Bosnja dhe Hercegovina dhe Mali i Zi ku arsyeja kryesore éshté punésimi.

Figura 4. Gjithsej leje-qéndrimet e léshuara pér heré té paré nga
shtetet e Bashkimit Evropian pér shtetasit e
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Figura 5. Arsyet e leshimit te leje-qendrimeve nga shtetet e
Bashkimit Evropian pér shtetasit e
Ballkanit Peréndimor (2024)
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